הבקשה שלפנינו מעוררת שאלה עקרונית דיונית הנוגעת להליך המשפטי בעניין .1

המבקש כי יוכר כנכה צה״ל: האם ניתן להגיש בקשת רשות ערעור על החלטת ביניים של

ועדת הערעורים לפי חוק הנכים (תגמולים ושיקום), תשי"ט-1959?

המדובר בבקשת רשות ערעור על החלטתו של בית המשפט המחוזי בתל אביב-

יפו (בר״ע 63951-01-18 ובר״ע 25106-04-18, כב' השופטת י' שבח (סג״נ)), אשר

בגדרה נדחו שתי בקשות רשות ערעור שהגיש קצין התגמולים על שתי החלטות של ועדת

הערעורים בשני הליכים שונים (ע״נ 68454-09-16, כב׳ השופט ש' מזרחי (11.1.2018);

לשיטתו,

לא נפל קושי במינוי האם כאפוטרופסית של המשיב בנסיבות התיק, לנוכח הסמכויות

הרחבות והגמישות הדיונית המוענקות לוועדת הערעורים בחוק הנכים, ואפשרותה לאמץ

כלי מוכר בסדר הדין האזרחי; והן לנוכח האפשרות לראות באם ״ידיד קרוב״ כלשון

תקנה 8 לתקנות בתי דין מינהליים (סדרי דין), תשנ״ב-1992, המאפשרת לידיד קרוב של

פסול דין להגיש ערעור בשמו.

מכאן בקשת רשות ערעור זו. להשלמת התמונה יצוין כי במהלך הזמן, מאז מינוי

האם כאפוטרופסית של המשיב, הוגשו נימוקי הערעור מטעם המשיב על ההחלטה שלא

להכיר בנכותו, אולם טרם הוגש כתב תשובה מטעם קצין התגמולים. ועדת הערעורים

8203/17 פלוני נ' פלוני, פס׳ 9 להחלטתי (14.6.2018)). על כל פנים, נראה לי כי במקרנו

החשיבות לקביעת הלכה כללית לכאן או לכאן גוברת.

המסגרת הנורמטיבית

עסקינן בוועדת הערעורים שפועלת מכוח סעיף 26 לחוק הנכים ויושבת כערכאת .6

ערעור על החלטות קצין התגמולים בבקשות להכרה בנכות. על הוועדה חל חוק בתי דין

מינהליים, תשנ"ב-1992 (בהתאם לסעיף 5 לתוספת לחוק זה).

סעיף 45 לחוק בתי דין מינהליים, שכותרתו "ערעור", קובע:

(א) החלטה סופית של בית דין ניתנת לערעור בזכות
בפני בית משפט מחוזי בדן יחיד.

(ב) היה יושב ראש המותב של בית הדין שופט
המכהן בבית משפט מחוזי, יוגש הערעור לפי סעיף קטן
(א) לבית המשפט העליון ויידון בדן יחיד או במספר בלתי
זוגי גדול יותר של שופטים, כפי שנשיא בית המשפט

המשפט המחוזי בקשת רשות ערעור לבית המשפט העליון. דומה כי המחוקק לא התכוון

לקבוע הסדרים אלו באשר להחלטות ביניים, אלא רק באשר להחלטות סופיות. יושם אל

לב כי במשפט האזרחי, החלטת ביניים אינה ניתנת לערעור בזכות אלא רק ברשות, ובקשת

רשות הערעור אינה נידונה על-ידי מותב תלתא (סעיף 41 וסעיף 52 לחוק בתי המשפט

[נוסח משולב], תשמ"ד-1984). מכאן המסקנה כי סעיף 34 לחוק הנכים מקנה זכות

ערעור על החלטה סופית בלבד של ועדת הערעורים.

מסקנה זו נתמכת גם על-ידי פסיקה שאינה נוגעת לוועדת הערעורים לפי חוק

הנכים אלא לטריבונלים אחרים, לרבות כאלו שחל עליהם חוק בתי דין מינהליים.

בחקיקה ספציפית הנוגעת לטריבונלים אלו נקבע כי ניתן לערער על החלטותיהם, ועלתה

לזכות הערעור על החלטת ועדת ערר לפי חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), תשכ״ג-

1963, נקבע כי המונח ״החלטה״ בסעיף 90 לחוק מתייחס להחלטה סופית בלבד. בואר

כי:

״...שאלת הפרשנות של הדיבור ׳החלטה׳ אינה חייבת
להיות אחידה לענין כל חיקוק וחיקוק ומקום שבו יכול
והחלטת ביניים שתינתן על-ידי ערכאה פלונית לענין
חיקוק פלוני עשויה לפגוע בפועל פגיעה שאין לה תקנה
באחד מבעלי הדין, יעדיף בית

פס׳ 3
(30.11.1997) (להלן: עניין ברק) (ההדגשה הוספה); ראו
גם החלטה מהעת האחרונה שצעדה בגישה זו ביחס
לוועדת הערר לפי חוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה):
רע״א 8621/19 סיסמופ טכנולוגיות בע״מ נ׳ מנהל מיסוי

מקרקעין חיפה, פס׳ 9-8 (26.3.2020)).

כך נקבע גם באשר למונח ״החלטה״ בסעיף 39 לחוק התחרות הכלכלית,

תשמ״ח-1988, שעניינו ערעור על החלטת בית הדין לתחרות (ראו: ע״א 4843/91 אסם

תעשיות מזון בע״מ נ׳ עלית תעשיות מזון ישראליות בע״מ, פ״ד מו(1) 876 (1992) (להלן:

עניין אסם)); בסעיף 10 לחוק החוזים האחידים, תשמ״ג-1982, שעניינו ערעור על

החלטת בית הדין לחוזים אחידים (ראו: ע״א 3977/07 מדינת ישראל נ׳ גרנות, פס׳ 13-9

(18.5.2008) (להלן: עניין גרנות)); ובסעיף 31 לחוק הרשויות המקומיות (ביוב),

תשכ"ב-1962, שעניינו ערעור על החלטת ועדת הערר לפי חוק זה (ראו: רע״א 4990/05

ממן נ׳ עיריית הרצליה, פס׳ 12-11 (7.10.2009) (להלן: עניין ממן); יצוין כי הסעיף בוטל

מאז מתן פסק הדין).

הנימוקים שהוצגו שם יפים בחלקם גם לענייננו. בהתאם לאמור בעניין ברק, אין

סיבה להניח כי החלטת ביניים של ועדת הערעורים עשויה לפגוע באחד מבעלי הדין

ופרוצדורליות יכולה לפגוע במי שמבקשים להיות מוכרים כנכי צה״ל.

עוד יש מקום לציין כי החשש מפני הגשת בקשות רשות ערעור על מגוון

החלטות, לרבות בעלות אופי פרוצדורלי ודיוני, באופן שיעכב את ההליך, אינו מתאיין

לנוכח קיומו של צו בתי המשפט (סוגי החלטות שלא תינתן בהן רשות ערעור), תשס"ט-

2009. זאת, משום שהאחרון חל רק על בתי משפט ״רגילים״ ולא על בתי דין מנהליים

(ראו: עניין ממן, פס׳ 13; רע״א 10034/09 עיריית מגדל העמק נ' אנג'ל ג'נרל דיבלופרס

בע"מ (6.5.2010)). עניין זה אף רלוונטי ביתר שאת לנוכח האפשרות כי בקשות רשות

ערעור על החלטות ביניים שיוגשו לא ייסובו רק על נקודה משפטית, כפי שבואר לעיל.

השופט נ' סולברג:

חברי השופט נ' הנדל סבור, כי הוראת סעיף 45(ד) לחוק בתי דין מינהליים, .1

התשנ"ב-1992 (להלן: חוק בתי דין מינהליים) אינה יכולה לדור בכפיפה אחת עם הוראת

סעיף 34 לחוק הנכים (תגמולים ושיקום), התשי"ט-1959 [נוסח משולב] (להלן: חוק

הנכים). לפיכך, בהתאם למצוות סעיף 4(ג) לחוק בתי דין מינהליים – הקובע כי "לא

תחול הוראה של חוק זה על בית דין אם קיימת בחוק אחר הוראה לאותו ענין החלה על אותו

בית דין" – ידה של הוראת חוק הנכים על העליונה. דעתי שונה. אינני סבור, כי סעיף 34

בתי דין מינהליים. מכל מקום, מקובל עלי, כי זכות ערעור על החלטת ביניים של ועדת

הערעורים, לא מוקנית לו, לנפגע הימנה.

בעניין גרנות ובעניין ממן שלאחריו, דן בית משפט זה באותה שאלה שמונחת .3

עתה לפתחנו, אך זאת בנוגע להליכים המתנהלים לפני בית הדין לחוזים אחידים ולפני

ועדת הערר שלפי חוק הרשויות המקומיות (ביוב), התשכ"ב-1962 (להלן: חוק הרשויות

המקומיות (ביוב)). בדומה לוועדת הערעורים שלפי חוק הנכים, שני הטריבונלים הנזכרים

מהווים גם הם 'בתי דין מינהליים' לצורך תחולת הוראות חוק בתי דין מינהליים (ראו

פרט 8 ופרט 14 לתוספת לחוק), ומשכך – משליך עניינם ישירות על נושא דיוננו. בית

המשפט העליון הגיע למסקנה – פה אחד, בשני ההליכים הנזכרים – כי הוראת חוק

אותנו להימנע מהחלת סעיף 45(ד) לחוק בתי דין מינהליים? לבירור שאלה זו אפנה עתה.

מן הלשון אל התכלית

אבקש לעמוד תחילה על תכליתו של חוק בתי דין מינהליים, שעוסקים אנו .11

בפרשנות סעיף 4(ג) שבו. לאחר מכן, אפנה לתכלית החוק הקונקרטי – חוק הנכים.

בדברי ההסבר להצעת חוק בתי דין מינהליים, התשנ"א-1991, ה"ח 334 (להלן: .12

הצעת החוק) הוטעם, כי "הקמת בתי הדין המינהליים, כל אחד בחוק נפרד, ללא תכנון כולל

ושיטתי, הביאה ליצירת מערכת מגוונת ובלתי אחידה בנושאים השונים [...] המטרות

העיקריות של החוק המוצע הן – קביעת הלכות כלליות המסדירות את הקמתם ופעילותם של

בתי הדין, האחדת ההוראות הנוגעות למערכת בתי הדין מקום שכיום אין הצדקה ענינית

וכך נאמר בעניין ממן (פסקה 13): "הליך

הדיון בפני ועדת ערר נועד ליצור מסלול השגה מהיר, מקצועי ויעיל". באופן קונקרטי אציין,

כי השחרור מדקדוקי הדיון ומסדרי הראיות, מהווה מוטיב חוזר בסדרי הדין שחלים על

הדיונים בבתי דין מינהליים שונים (ראו, סעיפים 21-20 לחוק בתי דין מינהליים; וכן

סעיף 9 לחוק החוזים האחידים, התשמ"ג-1982; וסעיף 29(ד) לחוק הרשויות המקומיות

(ביוב)).

עתה להשלכות של המאפיינים הנזכרים בדברי חברי. מושכלות יסוד, כי הליכים .15

משפטיים באשר הם, צריכים להתנהל במהירות וביעילות מירבית, ובאופן מיוחד נכונים

הדברים, כאמור לעיל, בנוגע להליכים המתנהלים לפני בתי הדין המינהליים; אכן למדנו

דרך ערעור ברשות יש תמיד חסרונות לצד יתרונות [...] בהתחשב בכל אלה, גישתו של חוק

בתי דין מינהליים היא שככלל יש להתיר ערעור ברשות על החלטות ביניים של בית דין

מינהלי". אזכיר בהקשר זה, כי הפסיקה בעניין גרנות ובעניין ממן נעשתה גם היא על רקע

דברי חקיקה המעניקים גמישות דיונית לבתי הדין החוסים תחתם (סעיף 9 לחוק החוזים

האחידים, התשמ"ג-1982, וסעיף 29(ד) לחוק הרשויות המקומיות (ביוב)). חרף זאת, לא

מצא בכך בית המשפט, רמז לבקשת המחוקק לקבוע הסדר שלילי המחייב את החרגת

בתי הדין הנדונים, מהוראות חוק בתי דין מינהליים. נוכח האמור – הגם שאין חולק כי

ראשית – עמד על כך בית המשפט בעניין גרנות (פסקה 14) – ההסדר החקיקתי

בנוגע להגשת ערעור על החלטות בית הדין לתחרות, שונה מן הנדון דידן. מדובר בהסדר

מפורט יותר, ובעיקר חשוב לענייננו, כי נמנים בו כמה וכמה סוגי החלטות שעליהן ניתן

להגיש ערעור; לא בהחלטתו הסופית של בית הדין בלבד עוסק הסעיף (ראו סעיף 39

לחוק התחרות הכלכלית, התשמ"ח-1988 (להלן: חוק התחרות)). משאלו הם פני הדברים,

הרי שגם אם מצא בית משפט זה כי חוק התחרות משמיענו הסדר שלילי, בנוגע לאפשרות

להגיש ערעור על החלטות שלא נמנו בו, אין לגזור מכך גזירה שווה לענייננו.

שנית, פסק הדין בעניין אסם, עסק בפרשנות התיבה 'החלטה' שבסעיף 39 לחוק .20

על החלטת-ביניים של ועדת הערעורים, אוֹתיר את הדיון בסוגיה השניה הנ"ל לעת מצוא.

ש ו פ ט

השופט א' שטיין:

במחלוקת שנתגלעה בין חבריי, השופט נ' הנדל והשופט נ' סולברג, דעתי היא

כדעתו של השופט הנדל; ואלה הם טעמיי:

סוגייתנו נשלטת על ידי האמור בסעיף 34(א) לחוק הנכים (תגמולים ושיקום), .1

התשי"ט-1959 [נוסח משולב], (להלן: חוק התגמולים או החוק), אשר קובע כדלקמן:

לשאלה זו בשלילה: לשיטתו, סעיף 34(א) לחוק התגמולים מטפל אך ורק בערעור בזכות

אשר בא לתקוף את החלטתה הסופית של ועדת הערעורים, ואיננו נוקט שום עמדה –

לכאן או לכאן – בנוגע לאפשרותם של תובע ושל קצין התגמולים לערער על החלטות

ביניים של הוועדה. לדעת השופט סולברג, אפשרות כאמור נקבעה בסעיף 45(ד) לחוק

בתי דין מינהליים, התשנ"ב-1992 (להלן: חוק בתי דין מינהליים), אשר קובע כי "החלטת

ביניים או החלטה לעכב ביצוע של החלטה של רשות מינהלית שנתן בית דין ניתנות

לערעור ברשות לפני בית משפט מחוזי, בדן יחיד, אם ניתנה רשות לכך מאת שופט בית

המשפט המחוזי". רשימת הטריבונלים שעל החלטותיהם חל חוק בתי דין מינהליים

והוא אף עמד על הקושי הלשוני הכרוך בכך ועל הפגיעה ביעילות ההליכים אשר עלולה

להיגרם עקב עצירת הדיונים אשר נועדה לאפשר שמיעת השגות על החלטות ביניים (ראו:

שם, פסקאות 14-13). זאת ועוד: הלכת ממן אף איננה עולה בקנה אחד עם ההלכה

המושרשת שנפסקה בעניינו של סעיף 90 לחוק מיסוי מקרקעין (שבח ורכישה), התשכ"ג

-1963 (להלן: חוק המיסוי), אשר קובע כי "על החלטתה של ועדת ערר ניתן לערער בבעיה

משפטית לבית המשפט העליון בשבתו כבית משפט לערעורים אזרחיים [...]". הלכה זו

קבעה כי "החלטתה של ועדת הערר" במסגרת חוק המיסוי, משמעה החלטה סופית –

זאת, להבדיל מהחלטות ביניים למיניהן, שעליהן לא ניתן לערער אפילו ברשות (ראו:

ומשכך, ניתן היה לפרש את הוראות הדין בדבר מתן רשות ערעור על החלטות ביניים של

בית משפט מחוזי (ראו: סעיף 41(ב) לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984;

וסימן ב' לפרק ל' לתקנות סדר הדין האזרחי, התשמ"ד-1984) כחלות גם עליה. דא עקא,

פרשנות כאמור לא התקבלה (ראו: עניין ברק).

דוגמאות אלה אינן עומדות לבדן. בצדן ניצבים מקרים נוספים אשר הוכרעו על .6

ידי בתי המשפט באופנים שונים: בחלק מהמקרים, הלכו בתי המשפט בדרך הזהה לדרכו

של חברי, השופט הנדל, ואילו בחלקם האחר אומצה הגישה הפרשנית בה דוגל חברי,

הלכות שבנוגע לנכונותן עלו ספקות מעבר לגבולותיהן (ראו: עניין בן משה, פסקאות 13-

8). מטעם זה, בניגוד לעמדת חברי, השופט סולברג, לא אוכל להעצים את הלכת ממן

ולהעמידה בחזקת עיקרון פרשני כללי, לאחר שעמדתי על חולשותיה. לשיטתי, הלכה זו

יפה לעניינם של הליכים אשר מתקיימים במסגרתו של חוק הרשויות המקומיות (ביוב),

התשכ"ב-1962, הא ותו לא.

סבורני אפוא, כי טוב נעשה אם נפרש את האמור בסעיף 34(א) לחוק התגמולים .9

לפי לשונו, לפי הקשרו ולפי תכליתו, כפי שהמחוקק ראה אותם.

הלשון וההקשר יבואו תחילה, שכן אלו, לדידי, לעולם קודמים לתכליתו של .10

החיקוק. כפי שאמרה השופטת מ' נאור (כתוארה אז) בפסקה 26 לפסק דינה בע"א

Steven Shavell, The Appeals Process and Adjudicator Incentives, 35 J. :ראו)

.(LEGAL STUD. 1 (2006)

ערעורים על החלטות ביניים יכולים לקדם מטרה חברתית זו רק כאשר הם .15

הכרחיים ובלעדיהם הצדק לא ייעשה, דהיינו: בנסיבות חריגות ובמקרים נדירים יחסית

(ראו והשוו: צו בתי המשפט (סוגי החלטות שלא תינתן בהן רשות ערעור), התשס"ט-

2009)). ערעור ביניים יכול שיהא הכרחי רק כאשר השארת ההחלטה מושא הערעור על

מכונה ללא תיקון מיידי מסבה למערער נזק ממשי ובלתי הפיך (ראו: גיא שני "רשות

לערער על בקשת הרשות לערער (ב'גלגול שני'): דין מצוי, דין מוצע ודין רצוי בסוגיית

הערעור על 'החלטה אחרת'" עיוני משפט ל 71, 91-84 (2006)). ככלל, נזקים דוגמת אלו